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REPUBLIKA L K()S()\’E_ﬁS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.35/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
perbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Hajriz Hoti dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né& seancén e
panelit t& mbajtur mé dat& 16.01.2025, merr kété:

VENDIM

L PRANOHET e bazuar ankesa e paraqitur nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje
me seli né Prishting (LVV), Anr.35/2025 e datés 14.01.2025, ,

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi me
gjob& né lartési prej 8,000.00 (tetémijé) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjatés
fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Kosovés, qé do t&
mbahen me daté 09.02.2025.

III.  Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né&
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj né afat prej 15 dit&ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) dega né Prishting, ng & cilén pretendendohet se subjekti politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK), ka mbajtur tubim politik n& ambientet e QKMF-s¢ né “Néna
Terez& * né& Viti me 13.01.2025, pérkundér se jané t& ndaluara kéto tubime brenda hapésirave
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qé shfrytézohen nga Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, institucionet dhe agjencité e pavarura
t& Republikés sé Kosovés si¢ pércaktohet ne kreun XII te Kushtetutés s& Republikés s&
Kosovés. Parashtruesi i ankesés kérkon qé t& merren masa ndaj kétij subjekti politik dhe pér
t& cilat pretendime né ankesé thekson se posedojné déshmi si foto t& postuara né facebook t&
cilat i ka bashkangjitur ankesgs fotot e printuara.

Mg daté 15.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
16.01.2025 né ora 09:00.

N& pérgjigjen né ankesé t& datés 16.01.2025, subjekti politik LDK e kundérshton pretendimin
e subjektit politik LVV, me arsyetimin se me rastin e mbajtjes s& tubimit publik né ambientet
e QKMF-sé né Viti, &shté mbajtur njé tubim i tillé n& p&rputhje me nenin 4 paragrafi 2, neni 4
paragrafi 7 dhe neni 5, paragrafi 2 ,nén paragrafi 2.1 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024
pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
i cili shprehimisht thoté&:* Né& fushatén e zgjedhjeve, nuk mund t€ pérfshihen kategorité e
personave si né vijim: T& punésuarit n& institucionet shtetérore dhe publike, gjaté orarit t&
rregullt t& punés, pérveg kandidatéve t& certifikuar, me t& cilét pezullojné vendin e punés”. Po
ashtu né& pérgjigje né ankesé thuhet se tubimi ng fjalé &shté mbajtur pas orarit t€ punés, dhe se
nuk e kané penguar procesin e punés sé pérditshme dhe shérbimeve t& caktuara , dhe késisoj
gshté né pérputhje me kérkesén ligjore te dispozités se lartcekur te Rregullores Nr. 07\ 2024.
Gjithashtu ne rastin konkret merret parasysh edhe ligji Nr. 08 L -166 pér tubime publike i cili
né nenin 25 t&é tij shprehimisht thoté: N& raste t& mospajtimit t& dispozitave t& kétij ligji dhe
ligjeve t& tjera q& pérmbajné dispozita rreth organizimit t& tubimeve dhe ngjarjeve publike, ky
ligj do t& kéte epérsi.

Me qé ligji pér Tubimet Publike ka epérsi ndaj ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
kuptimin e pérmbajtjes se dispozitave rreth organizimit t& tubimeve dhe ngjarjeve Publike
dhe marr parasysh nga ato q& u ceken mé lart kérkojmé nga PZAP-i t€ refuzoj ankesén e
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje si t&€ pa bazuar.

PZAP-i, pasi & shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa éshté bazuar

Paneli, ka gjetur se postimi i fotografisé dhe tekstit mbi t& i postuar né llogariné e facebook-ut
t& kandidatit pér kryeministér nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), Lumir Abdixhiku, t& ofruara si prové materiale, né ankesé t& Subjektit Politik LVV,
dhe shkresave tjera t& léndés, ka vlerésuar se nga ana e Subjektit Politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), &shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q& subjekti n€ fjalg, me
qéllim t& promovimit t& programit t& subjektit t& tyre politik, gjat€ fushatés zgjedhore, né
ambientet e QKMF-s&, “Néna Terezé “ né Viti, ka pérfshiré stafin mjekésor, veprim ky i cili
bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par. 2, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés parashihet se:* Gjaté fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunési publik duke pérdorur pozitén publike 1€ tij
ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik”.

Paneli, me rastin e vendosjes sé& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh té

gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
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zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se Ky veprim i tyre pérben pérséritje t€
shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t€ tilla edhe n& proceset € méparshme
zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka qen& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e pjesétaréve t& stafit
dhe hapésirat e QKMF-s&,” Néna Terez&”, né Viti, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor,
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e lartécekur & rregullés zgjedhore.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesé, ku thuhet se Ligji pér Tubime Publike, &shté né epérsi né raport me
LZP, Paneli vleréson se pretendimi &shté i pabazuar pér faktin se LZP, &shté ligj special né
raport me Ligjin pér Tubime Publike dhe se ka epérsi ne zbatim si né rastin konkret € po
ashtu edhe gjaté fushatés zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 2, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, t& LZP-s€, nenit 10 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.35/2025 mé daté 16.01.2025

Kryesuesi i Panelit

Kymete Kif:‘ah

e

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas memt 1 lyparagraﬁ 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) or eV@ nga"mbmengﬁ /
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi. N /ogp) v e 0 w28/




